UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021 Kateřina Bryčková

Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Farmakologická a nefarmakologická léčba Alzheimerovy choroby

Kateřina Bryčková

Bakalářská práce

2021

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se

skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření

díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální

úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna

prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 16. 12. 2020

Kateřina Bryčková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Mgr. Kataríně Svrčkové, Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky

a vstřícnost při konzultacích. Dále také za trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování

bakalářské práce věnovala.

ANOTACE

Bakalářská práce popisuje Alzheimerovou chorobou a možné způsoby její léčby. Je

rozdělena do dvou kapitol, přičemž první kapitola definuje Alzheimerovu chorobu,

předpoklady jejího vzniku a příznaky. Značná část této kapitoly je také věnována diagnostice,

která je zásadní pro včasnou léčbu. Druhá kapitola se věnuje různým přístupům k léčbě.

Zabývá se léčbou vedenou lékaři, ale také alternativní léčbou, kdy se využívají různé bylinné

výtažky. Poslední část je věnována nefarmakologickému způsobu léčby, při kterém se

využívá pohybu, interakce se zvířaty či jiných praktik k trénování paměti a ulevení od stresu,

které tuto nemoc často doprovází.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alzheimerova choroba; příznaky; stádia; diagnóza; léčba

TITLE

Pharmacological and non-pharmacological treatment of Alzheimer's disease

ANNOTATION

The bachelor thesis describes Alzheimer's disease and possible ways of its treatment.

It is divided into two chapters. The first chapter defines Alzheimer's disease, its assumptions

and symptoms. A significant part of this chapter is devoted to diagnostics, which is essential

for early treatment. The second chapter deals with different approaches to treatment. It deals

with doctor-led treatment, but also alternative treatment using various herbal extracts. The last

part is devoted to a non-pharmacological method of treatment, which uses movement,

interaction with animals or other practices to train memory and relieve accompanies this

disease.
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ÚVOD

Alzheimerova choroba je velice rozšířené onemocnění, které může postihnout

každého z nás. Ve vyspělých zemích je čtvrtou nejčastější příčinou smrti. Prvním, kdo popsal

příznaky této nemoci, byl německý psychiatr a neuropatolog Alois Alzheimer, po kterém nese

tato nemoc své pojmenování. Zkoumal pod mikroskopem mozek ženy, která trpěla ztrátami

paměti. V její šedé mozkové hmotě našel abnormality, léze a spleti. U tohoto onemocnění

dochází k degenerativnímu onemocnění mozku, při kterém mozkové buňky odumírají a již

nejsou nahrazovány. Nemoc se řadí mezi atroficko – degenerativní onemocnění mozku, které

se mikroskopicky projevuje atrofií. Atrofie se výrazně projevuje v mozkové částí

hippokampus. Mezi dvě další viditelné změny projevující se na mozku patří ztenčení

mozkových gyrů a rozšíření mozkových komor. Uběhlo více jak sto let od objevení této

nemoci a její přesný vznik nebyl doposud zcela objasněn. Věk a rodinná anamnéza jsou

s touto nemocí nejčastěji spojovány. Nadále se zde řadí do rizik vzniku choroby úraz hlavy,

deprese, kouření a v některých studiích i nižší vzdělání.

Na samém počátku choroby se u většiny lidí projeví poruchy paměti. Nejprve

dochází k problému si zapamatovat nové věci, jména nebo čísla. Je potřeba zbystřit a včas

rozpoznat, zda se jedná o AD nebo běžné stařecké zapomínání. U člověka s AD se postupně

intenzita zapomínání zvětšuje, neuvědomuje si, co dělá a je narušena krátkodobá paměť.

S postupem času a progresi nemoci dochází k narušení paměti dlouhodobé.

Plně účinná léčba je stále ve fázi vývoje a doposud nebyl nalezen lék, který by tuto

nemoc zastavil nebo zvrátil. V současnosti je na trhu již několik léku na tuto nemoc, nicméně

její příznaky jen tlumí, ale nezastavují. Výsledkem léčby je zlepšení života a oddálení

posledního stádia AD. Alternativní nefarmakologická léčba má velice dobré výsledky a často

se kombinuje s léčbou farmakologickou. Důraz se klade na individuální přístup k jednotlivým

pacientům a každému zvlášť se tvoří léčebný plán.
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1. Alzheimerova choroba

1.1 Charakteristika

Alzheimerova choroba (AD) je degenerativní onemocnění mozku, při kterém

dochází ke zhoršování funkce a smrti mozkových buněk. To má za následek dezorientaci

v čase a prostoru, pokles schopnosti jasně myslet, tvořit souvislé věty, změnu osobnosti,

a hlavně ztrátu paměti. Postupem času je člověk neschopný vykonávat každodenní činnost

a dochází k předčasné smrti. Výskyt a závažnost onemocnění se stupňuje s věkem. Ženy toto

onemocnění postihuje více než muže, je možné, že je to způsobeno tím, že ženy se dožívají

vyššího věku. Průměrně lidé s AD žijí od zjištění nemoci okolo 4-8 let, ale jsou známy

případy, kdy žili dvacet let. [1]

V mozkových buňkách a jejich okolí se tvoří nejvíce charakteristické rysy. Kolem

těchto buněk se tvoří usazeniny neurotických plaků, které jsou tvořeny agregáty

extracelulárních amyloidních peptidů spojených s neurity. To má za následek vznik

neurofibrilárních spletí, což jsou agregáty hyperfosforylovaného tau proteinu. Dochází

ke ztrátě spojení mezi mozkovými buňkami a degeneraci nebo smrti mozkových buněk. Tento

proces začíná v části mozku zodpovědné za paměť a postupně se šíří dál (Obr. 1). [1,2]

Obrázek 1 - Srovnání struktur zdravého mozku a mozku s AD [68]
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1.2 Faktory ovlivňující vznik onemocnění

Přesný vznik nemoci nebyl doposud zcela objasněn, mezi možné příčiny, které se

uplatňují při vzniku onemocnění, můžeme řadit vliv genetiky a věku. Hypotéz o vzniku

onemocnění je hned několik. Amyloidová hypotéza vychází z hromadění proteinu beta-

amiloidu (Aβ) v okolí neuronů, Tau hypotéza se zakládá na hromadění proteinu Tau uvnitř

buněk, sloužících k transportu látek uvnitř buňky, čímž se porušuje funkce mikrotubulů.

Cholesterolová hypotéza zase vychází z nefunkčního apolipoproteinu E (APOE), a tedy

omezení transportu cholesterolu. Dále může být příčinou vzniku deficit neurotransmiteru

acetylcholinu. [2]

1.2.1 Genetické předpoklady ke vzniku onemocnění

Predispozice k AD je přenášena jednou kopií defektního genu na jednom z 22

autozomálních chromozomů, zejména na genu chromozomu 21, který kóduje prekurzorový

protein β amyloid. V menším zastoupení je gen pro preselin (PS) 2 lokalizován na

chromozomu 1, gen pro preselin 1 na chromozomu 14 a na chromozomu 19 je gen

apolipoproteinu E. [2,3]


[…]


stresu a snižuje krevní tlak. Jedním z cílů jógy je rozvoj všímavosti, některé meditační

techniky mají podobné cíle. I když je meditace součástí jógy, existují k ní jiné přístupy.

[62,64]

Jóga má snížit stres, depresi a úzkost, zlepšit duševní i fyzickou pohodu a zlepšit

kvalitu života. Kombinuje se v ní rovnováha, síla, flexibilita a dýchání pomocí různých póz,

které uvolňují různé svalové skupiny. Nemocní mají po cvičení lepší rovnováhu a jsou více

flexibilní. Dochází k celkovému zlepšení života, spánku, síly, vytrvalosti a snížení depresí.

[64]
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 Meditace je způsob uvolnění, kdy se snaží dosáhnout klidné mysli a probuzení

vnitřního vědomí. Tento pojem se nedá přesně definovat, protože je mnoho způsobů, jak

meditaci praktikovat. V duchovní tradici je vnímána jako nástroj duchovního rozvoje,

pozitivních emocí, jako je láska, štěstí a růst vnitřního míru a klidu a snížení negativních

emocí jako je hněv a strach. Hlavním cílem je dosáhnutí míry klidu, blahobytu a koncentrace

prostřednictvím kontroly nad duchovními procesy. [64,65]

Existují techniky, které se primárně zaměřují na zvuk nebo dech, ty jsou známi jako

koncentrační meditace. Další techniky usilují o získání pozornosti, obsahují více objektů

najednou nebo po sobě jdoucích, to se nazývá otevřená meditace. [65]

Jedna z nejzkoumanějších technik je založena na všímavosti. Má základ

v budhistické meditaci. Zahrnuje celou řadu meditačních technik. Které osvítí podstatu

všímavosti. Jde o vnímání okamžiku bez jakéhokoliv úsudku a impulzu. To má člověka držet

nad věcí a uvědomění si procesu vědění samotného. [65]

2.4.7 Zvířecí terapie

O zvířatech je známo, že mají pozitivní vliv na psychiku člověka. Nejprve se zvířata

využívala na snížení pocitu samoty, ale postupem času se začala využívat i na léčbu různých

zdravotních problémů. Při návštěvách psů u pacientů s AD bylo zjištěno, že se snížil výskyt

křiku a chování k ošetřovatelům bylo vstřícnější. Zvířata se využívají u pacientů, kteří jeví

sníženou schopnost interagovat s ostatními a straní se okolí. Je jim od zvířat poskytnuta

náklonost, vstřícnost a společnost. Bylo prokázáno, že se jim díky tomu snižuje krevní tlak,

zvyšuje tělesná teplota a pociťují relaxaci. [66]

Zvířata pozitivně ovlivňují život v pečovatelských domech, kam za pacienty

pravidelně dochází se svými cvičiteli. Celá léčba a pobyt je pro nemocné snazší, účastní-li se

sezení i zvířata. Jsou to hmatatelné zdroje potěšení, lásky a pocitu úlevy. Při kontaktu se

v mozku uvolňují neurotransmitery jako je serotonin nebo endorfiny, které způsobují pocit

klidu a štěstí. Zároveň je snížena sekrece stresových hormonů jako je adrenalin nebo kortizol,

což má za následek snížení krevního tlaku a srdeční frekvence. Pacienti, kteří se o zvířata

starají, mají větší sklony k empatii a snaze pečovat o ostatní. Utužuje se i vztah mezi

nemocným a pečovatelem, dochází k získání větší vzájemné důvěry. Do procesu je zaveden

i prvek smíchu, který by neměl být podceňován, protože zlepšuje emoční stav a kvalitu života

obecně. [66,67]
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 Nemocní se často cítí na obtíž a mají pocit, že svou přítomností zatěžují ostatní

kolem sebe, mají pocit méněcennosti. Zvíře jim dodává pocit, že i oni se o někoho mohou

starat, cítí se díky tomu odpovědní za jiný život a musí vykonávat činnost potřebnou k jeho

přežití. Díky tomu se zvedá sebevědomí a je trénována paměť. Musí vědět, zda o zvíře bylo

plně postaráno a zda nepotřebuje například vyvenčit. To podporuje i snahu o hygienu

u pacientů samotných. [67]

Bylo dokázáno, že interakce se zvířaty způsobuje biochemické změny v mozku.

Uvolněné neurotransmitery vyvolávají pocit štěstí a relaxace. Tyto změny se ukázaly jako

vysoce účinné při léčbě deprese, která doprovází AD. Zároveň se zlepšuje fyzická aktivita

a verbální komunikace. Psychologickými přínosy jsou: snížení pocitu méněcennosti a izolace,

emoční podpora, rehabilitace sebeobrazu, sebevědomí a orientace v prostoru a čase. [67]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena zejména na léčbu AD. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části – první část se zabývá obecnou charakteristikou onemocnění. Cílem bylo

poskytnout souhrnné informace o nemoci, jejích nečastějších příznacích, možnostech vzniku

a fázích. Část byla také věnována diagnostice, která je důležitá pro včasnou léčbu. Bohužel se

dá AD s jistotou určit až po pitvě mozku. Jelikož výzkum k objasnění nemoci AD nedospěl, je

nutné zabývat se prevencí. Jedná se o fyzickou aktivitu, dodržování zdravého jídelníčku

a učení se novým věcem, aby mozek pracoval. Druhá část se zaměřuje na léčbu, která je stále

ve fázi vývoje, ačkoliv o nemoci se ví už dlouho. Léčba Alzheimerovi choroby je pouze

symptomatická, úplné vyléčení této nemoci není v současné době možné. Lékaři se snaží

progredující Alzheimerovu chorobu zpomalit pomocí komplexní nefarmakologické

a farmakologické terapie, zmírňovat její příznaky, udržovat dosavadní stav a prodloužit tak

život jedince s tímto onemocněním.
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