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Bakalářská práce studentky Kateřiny Bryčkové se zabývá podrobným popisem

farmakologické a nefarmakologické léčby Alzheimerovy choroby.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka obsáhle popsala Alzheimerovu chorobu, kde mimo jiné popisuje faktory ovlivňující

vznik tohoto onemocnění nebo příznaky, které se mohou objevit. Také se zde věnuje

diagnostice, kde nastiňuje stanovení jednotlivých diagnostických markrů. V druhé ěásti se

studentka zaměřila na možnou léčbu, kde popisuje jak farmakologickou léčbu, tak léčbu

nefarmakologickou se zaměřením na jiné možnosti terapie.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými ilustracemi.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

bakalářské práce využila celkem 69 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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